
 

 平成２５年度八街市水道事業報告書 
 
 

 

1. 概 況 
 

(１) 総括事項 ア、 

事業の状況 

本年度は、給水戸数 14,298 戸、年間総配水量 4,418,008 ㎥、一日平均配水量 
 

12,104 ㎥を業務指標として事業運営を行ってまいりました。 給水戸数は、前年

度より 155 戸（1.1％）増加し、14,263 戸（給水人口 38,482 

人）となり、総配水量は前年度より 115,122 ㎥（2.7％）増加し、4,407,220 ㎥ 

となりました。 

一日最大配水量は、平成 25 年 12 月 31 日に 13,835 ㎥を記録し、一日平均配 

水量は 12,075 ㎥となりました。 

また、年間有収水量は前年度より 6,013 ㎥（0.2％）減少し、3,390,409 ㎥と 

なりました。 

なお、印旛広域水道用水供給事業からの受水量は前年度より 145,991 ㎥ 
 

（5.5％）減少し、2,518,495 ㎥となりました。 
 
 

 

イ、 建設改良工事の状況 施設改良工事として、上水道更新工事を３か所、下

水道事業大池第 3 雨水幹 

線整備事業に伴う上水道切り回し工事１か所を実施しました。 
 
 

 

ウ、 経理の状況 
 

平成２５年度収益的収支(税抜き)の状況は、水道事業収益 962,681,940 円に 

対し、水道事業費用 1,003,047,561 円であり、収支差引 40,365,621 円の純損失 

が生じました。前年度からの繰越欠損金 14,486,284 円とあわせて当年度未処理 

欠損金は 54,851,905 円となりました。 

資本的収支(税込み)の状況は、収入総額 140,490,876 円に対して支出総額 
 

409,901,676 円であり、収入額が支出額に対して不足する額 269,410,800 円は、 

当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 11,234,645 円、過年度分損益 

勘定留保資金 258,176,155 円で補てんしました。
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 平成２５年度八街市水道事業決算報告書（消費税込み表示） 

(１)収益的収入及び支出 

収入 
 

 

 
 
 

区 分 

予 算 額 
 

 
 
 

決 算 額 

 

 
 

予 算 額 に 比 べ 

決 算 額 の 増 減 

 

 
 
 

備 考 

 

 
 

当初予算額 

 

 
 

補正予算額 

地方公営企業法第 24 条 

第3項の規定による支出 

額 に 係 る財 源 充 当額 

 

 
 

合 計 

 

 
 

第１款 水道事業収益 

第１項 営業収益 

第２項 営業外収益 

第３項 特別利益 

円 
 

1,059,630,000 
 

880,360,000 
 

179,270,000 
 

0 

円 
 

2,455,000 
 

0 
 

2,455,000 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

1,062,085,000 
 

880,360,000 
 

181,725,000 
 

0 

円 
 

1,003,715,795 
 

818,120,870 
 

185,594,925 
 

0 

円 
 

△ 58,369,205 
 

△ 62,239,130 
 

3,869,925 
 

0 

 

 
 

うち仮受消費税及び地方消費税 41,121,896 円 
 

うち仮受消費税及び地方消費税 38,566,555 円 
 

うち仮受消費税及び地方消費税 2,555,341 円 

消費税調整額（雑収益・予算経理なし）  88,041 円 

 

支出 
 

 

 
 
 
 

区 分 

予 算 額 
 

 
 
 
 

決 算 額 

 

 

地方公営企業 

法第26 条第2 

項の規定によ 

る 繰 越 額 

 

 
 
 
 

不 用 額 

 

 
 
 
 

備 考 

 

 
 
 

当初予算額 

 

 
 
 

補正予算額 

 

 
 

予備費 

支出額 

 

 
 

流 用 

増減額 

 

地方公営企業 

法第 24 条第 3 

項の規定によ 

る 支 出 額 

 

 
 
 

小 計 

 

地方公営企業 

法第 26 条第 2 

項の規定によ 

る 繰 越 額 

 

 
 
 

合 計 

 

 
 

第１款 水道事業費用 

第１項 営業費用 

 
 

第２項 営業外費用 
 

 
 

第３項 予備費 

第４項 特別損失 

円 
 

1,058,574,000 
 

965,016,000 
 

 
 

92,558,000 
 

 
 

1,000,000 
 

0 

円 
 

3,087,000 
 

3,358,000 
 

 
 

△ 2,253,000 
 

 
 

0 
 

1,982,000 

円 
 
 

 
755,000 

 

 
 

0 
 

 
 

△ 755,000 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

 
 

0 
 

 
 

0 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

 
 

0 
 

 
 

0 
 

0 

円 
 

1,061,661,000 
 

969,129,000 
 

 
 

90,305,000 
 

 
 

245,000 
 

1,982,000 

円 
 

0 
 

0 
 

 
 

0 
 

 
 

0 
 

0 

円 
 

1,061,661,000 
 

969,129,000 
 

 
 

90,305,000 
 

 
 

245,000 
 

1,982,000 

円 
 

1,037,132,051 
 

946,400,699 
 

 
 

88,884,792 
 

 
 

0 
 

1,846,560 

円 
 

0 
 

0 
 

 
 

0 
 

 
 

0 
 

0 

円 
 

24,528,949 
 

22,728,301 
 

 
 

1,420,208 
 

 
 

245,000 
 

135,440 

 

 
うち仮払消費税及び地方消費税 

34,040,209 円 

うち仮払消費税及び地方消費税 

34,037,351 円 

うち仮払消費税及び地方消費税 

2,858 円 

うち消費税納税額 4,721,600 円 

消費税調整額（その他雑支出・ 

予算経理なし） 4,677,319 円 
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(２) 資本的収入及び支出 

収入 
 

 

 
 
 
 

区 分 

予 算 額 
 

 
 
 
 

決 算 額 

 

 
 
 

予算額に比べ 

決算額の増減  

 

 
 
 
 

備 考 

 

 
 
 

当初予算額 

 

 
 
 

補正予算額 

 

 
 
 

小 計 

地方公営企業法 

第 26 条の規定に 

よる繰越額に係 

る 財 源 充 当 額 

 
継 続 費 逓 次 繰越

額 に 係 る 財源充 

当額 

 

 
 
 

合 計 

 

 
 

第１款 資本的収入 

第１項 企業債 

第２項 出資金 

第３項 負担金 

円 
 

182,501,000 
 

120,400,000 
 

49,601,000 
 

12,500,000 

円 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

182,501,000 
 

120,400,000 
 

49,601,000 
 

12,500,000 

円 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

182,501,0

00 
 

120,400,0

00 
 

49,601,0

00 
 

12,500,0

00 

円 
 

140,490,876 
 

88,700,000 
 

45,533,000 
 

6,257,876 

円 
 

△ 42,010,124 
 

△ 31,700,000 
 

△ 4,068,000 
 

△ 6,242,124 

 

 

支出 
 

 

 
 
 
 

区 分 

予 算 額 
 

 
 
 
 

決 算 額 

翌年度繰越額 
 

 
 
 
 

不 用 額 

 

 
 
 
 

備 考 

 

 
 
 

当初予算額 

 

 
 
 

補正予算額 

 

 
 

流用増減 

額 

 

 
 
 

小 計 

地方公営企 

業法第 26 条 

の規定によ 

る 繰 越 額 

 

 
 

継続費逓 

次繰越額  

 

 
 
 

合 計 

地方公営企業 

法第 26 条の規 

定による繰越 

額 

継続 

費逓 

次繰 

越額 

 

 
 
 

合 計 

 

 
 

第１款 資本的支出 第１

項 建設改良費 第２

項 企業債償還金 

円 
 

437,264,000 
 

189,334,000 
 

247,930,000 

円 
 

△ 735,000 
 

△ 735,000 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

436,529,000 
 

188,599,000 
 

247,930,000 

円 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

436,529,000 
 

188,599,000 
 

247,930,000 

円 
 

409,901,676 
 

166,812,556 
 

243,089,120 

円 
 

20,431,000 
 

20,431,000 
 

0 

円 
 

0 
 

0 
 

0 

円 
 

20,431,000 
 

20,431,000 
 

0 

円 
 

6,196,324 
 

1,355,444 
 

4,840,880 

 

 
うち仮払消費税及び地方消費税 

6,811,040 円 

うち仮払消費税及び地方消費税 

6,811,040 円 

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 269,410,800 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 11,234,645 円、過年度分損益勘定留保資金 258,176,155 円で補てんした。 
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 平成２５年度八街市水道事業損益計算書（消費税抜き表示） 

（平成２５年４月１日から平成２６年３月３１日まで） 
 

 
 
 

 

１ 営業収益 
 

(1)給水収益 772,132,465  

(2)受託工事収益   0 

 (3)その他の営業収益  7,421,850 779,554,315 

２ 営業費用 
 

(1)原水及び浄水費      454,820,808  

(2)配水及び給水費      209,254,231  

(3)受託工事費                         0 

(4)総係費               88,825,758  

(5)減価償却費          153,710,971  

(6)資産減耗費                    39,080 

(7)その他営業費用 5,712,500 912,363,348 

（単位：円） 

 

営業損失 132,809,033 
 

３ 営業外収益 
 

(1)受取利息 117,127 
 

(2)他会計補助金 72,102,000 
 

(3)県補助金 57,825,000 
 

(4)給水申込負担金 49,820,000 
 

(5)雑収益 3,263,498 183,127,625 

４ 営業外費用 
 

(1)支払利息 84,099,196 
 

(2)雑支出 4,738,457 88,837,653 94,289,972 
 

経常損失 38,519,061 
 

５ 特別利益 
 

(1)過年度損益修正益 0 0 0 
 

６ 特別損失 
 

(1)過年度損益修正損           1,846,560        1,846,560       1,846,560 

当年度純損失                                                40,365,621 

前年度繰越欠損金                                            14,486,284 

当年度未処理欠損金                                          54,851,905 



 

 平成２５年度八街市水道事業貸借対照表（消費税抜き表示） 

（平成２６年３月３１日） 

 

 
 
 
 

（単位：円） 

資産の部 
 

１ 固定資産 

(1)有形固定資産 

ア土 地 
  

145,169,314 
    

イ建 物 1,072,408,570 
      

減価償却累計額 293,296,063 
 

779,112,507 
    

ウ構築物 5,881,254,305 
      

減価償却累計額 1,766,270,854 
 

4,114,983,451 
    

エ機械及び装置 3,034,444,532 
      

減価償却累計額 1,709,482,709 
 

1,324,961,823 
    

オ車両運搬具 4,369,866 
      

減価償却累計額 4,086,374 
 

283,492 
    

カ工具器具及び備品 11,625,900 
      

減価償却累計額 10,621,599 
 

1,004,301 
    

キその他有形固定資産 0 
      

減価償却累計額 0 
 

0 
    

ク建設仮勘定 23,421,008 
 

23,421,008 
    

有形固定資産合計 
    

6,388,935,896 
  

固定資産合計 
      

6,388,935,896 

２ 流動資産 

(1)現金預金 
    

658,590,522 
  

(2)未収金 
    

100,415,130 
  

(3)貯蔵品 
    

8,601,752 
  

流動資産合計 
      

767,607,404 

資産合計 
      

7,156,543,300 



 

負債の部 
 

３ 固定負債 

(1)修繕引当金 470,944   

固定負債合計   470,944 

４ 流動負債 

(1)未払金 137,045,608   

(2)その他流動負債 5,000,000   

流動負債合計   142,045,608 

負債合計   142,516,552 
 

 
 

資本の部 
 

５ 資本金 

(1)自己資本金   1,131,274,243   

(2)借入資本金 

ア企業債 3,207,690,945     

借入資本金合計   3,207,690,945   

資本金合計     4,338,965,188 

６ 剰余金 

(1)資本剰余金 

ア受贈財産評価額 470,782,607     

イ寄附金 626,429,397     

ウ補助金 1,036,730,015     

エ負担金 554,242,162     

資本剰余金合計   2,688,184,181   

(2)利益剰余金 

ア減債積立金 41,729,284     

利益剰余金合計   41,729,284   

(3)欠損金 

ア当年度未処理欠損金 54,851,905     

欠損金合計   54,851,905   

剰余金合計     2,675,061,560 

資本合計 
    7,014,026,748 

負債・資本合計     7,156,543,300 



 

 


